
CUMPLE

NO COMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

1,-
ORGANIZACIÓN DE LA UNIDAD SEGÚN LA T.O.E

2,- PRESENTACIÓN DEL MANUAL DE MTRR (SEP - 2019) CEOFANB

- UMBV.

3.- CRONOGRAMA DE CHARLAS Y CONFERENCIAS DE LA LÍNEA

DEL TIEMPO HISTORICO DE LA PATRIA.

4.-
PRESENTACIÓN DE LAS AYUDAS DE INSTRUCCIÓN DEL MTRR.

PRESENTACIÓN DEL MATERIAL DE APOYO PARA LA

INSTRUCCIÓN.

A.- BRÚJULAS.

B.- BINÓCULOS.

C. FUSIL AK-103.

D.- MUNICIÓN DE FOGUEO.

ÁREAS DE INSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD. 

A.- ORGANIZACIÓN.

B.- LETREROS.

C.- OBSTÁCULOS

7.- MODELO DE TERRENO SEGÚN MANUAL MTRR.

8.- PRESENTACIÓN DEL MAPA CUADRICULADO DEL ÁREA DE

OPERACIONES SEGÚN MANUAL MTRR.

9.-
ORDEN DE OPERACIONES SEGÚN MANUAL MTRR.

10.- PROGRAMACIÓN DE LA INSTRUCCIÓN DEL MTRR, DURANTE

LA EJECUCIÓN DEL PBISS (13 DISCIPLINAS).

11.- INFORME FINAL DEL MTRR, DURANTE LA EJECUCIÓN DEL

PBISS (13 DISCIPLINAS).

12.- PROGRAMACIÓN DE LA INSTRUCCIÓN DEL MTRR, DURANTE

LA EJECUCIÓN DEL P.E.M (BINOMIO, EQUIPO, ESCUADRA,

PELOTÓN).

CALIFICACIÓN
DOCUMENTOSNº OBSERVACIONES

5.-

6.-

B- EL INSPECTOR EVALUARA AL PERSONAL DESIGNADO PARA LA COMPROBACIÓN DEL ADIESTRAMIENTO.

C- LA UNIDAD SERÁ EVALUADA CUALITATIVAMENTE DE ACUERDO A LAS ETAPAS DEL ADIESTRAMIENTO.

A- LLENAR TODOS LOS DATOS SOLICITADOS EN LA GUIA, PARA  FACILITAR EL SISTEMA DE EVALUACIÓN.

ASPECTOS GENERALES:

  

VALORES                                                   REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

                                                    MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA

                                                    EJÉRCITO BOLIVARIANO

UNIDAD O DEPENDENCIA:  _______________________________________________________________________________________________________________

C.I. Nº ________________________________________AUXILIAR: ________________________________________________________________________________

E

D

INSPECCIONADO : ________________________________________________________________________C.I. Nº  _______________________________________

                                                     INSPECTORÍA GENERAL

 GUÍA  DE  VERIFICACIÓN DE MTRR

PARA EL PERSONAL MILITAR  DEL COMPONENTE  EJÉRCITO BOLIVARIANO

F.- EL ÁREA DE INSTRUCCIÓN SERÁ OBJETO DE EVALUACIÓN

D- LA EJECUCIÓN DEL EJERCICIO SERÁ CONDUCIDA POR UN PROFESIONAL MILITAR CERTIFICADO CON EL METODO MTRR.

E- PARA OBTENER CALIFICACIÓN SATISFACTORIA, LA UNIDAD DEBE CUMPLIR CON LA COMPROBACIÓN DE LAS FASES DEL ADIESTRAMIENTO.

C.I. Nº ________________________________________

FINALIDAD:

INSPECTOR: ____________________________________________________________________________

SUPERVISAR EL CUMPLIMIENTO DEL ADIESTRAMIENTO DEL MÉTODO TÁCTICO DE RESISTENCIA REVOLUCIONARIA

NORMAS PARA LA EVALUACIÓN:
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13.- INFORME FINAL DE LA INSTRUCCIÓN DEL MTRR, DURANTE LA

EJECUCIÓN DEL P.E.M (BINOMIO, EQUIPO, ESCUADRA,

PELOTÓN).

CUMPLE NO CUMPLE

ORIENTARSE

A.- ORIENTACIÓN CON MEDIOS NATURALES

B.- AZIMUT.
OBSERVAR DESIGNAR UN OBJETIVO APRECIAR UNA

DISTANCIA
A.- TÉCNICA DE OBSERVACIÓN (PCO, LIMITES IZQ. Y DER.,

LAF)

B.- PUNTOS PELIGROSOS Y CRÍTICOS

C.- MÉTODO DE LA MANO

D.- DISTANCIA APROXIMADA A LA REAL

ENMASCARARSE

A.- EMPLEO DEL MATERIAL DEL TERRENO PARA

ENMASCARARSE

USAR SU ARMA

A.- MONTAJE DE CAMPAÑA 

PROGRESAR

A.- LISTO ABAJO

B.- LISTO ARRIBA

C.- MARCHA RAMPANTE

D.- MARCHA A GATAS

E.- AVANCE POR SALTOS

PROTEGERSE

A.- EMPLEO DEL TERRENO

USAR SU ARMA

A.- POSICIONES DE TIRO 

COMUNICARSE

A.- SEÑALES DE BRAZOS Y MANOS 

INFORMAR

PASOS PARA INFORMAR 

A.- SOY

B.- ESTOY

C.- VEO

D.- PUEDO

MANTENER EL CONTACTO CON SU UNIDAD

A.- EL ALUMNO CONSERVÓ LA DISTANCIA

CORRESPONDIENTE 

B.- CONTACTO VISUAL CON LOS MIEMBROS DE SU UNIDAD

C.- ATENCIÓN A LAS SEÑALES DE BRAZOS Y MANOS 

CUMPLE NO CUMPLE

DESPLAZAMIENTOS

A.- AVANCE POR SALTOS ALTERNOS O EN CARAMBOLA

B.- SEGURIDAD EN EL DESPLAZAMIENTO

MISIÓN VIGILAR

A.- PCO Y LIMITES IZQUIERDO Y DERECHO

B.- LÍNEA DE APERTURA DE FUEGO

C.- SECTORES DE TIRO

D.- PUNTOS CRÍTICOS Y PELIGROSOS

E.- OBSERVADOR A CORTA Y LARGA DISTANCIA

ASPECTOS ESPECIFICOS:

10.-

CALIFICACION

1.-

2.-

Nº COMBATE EN BINOMIO - MTRR-01-02-B

7.-

8.-

9.-

OBSERVACIONES

CALIFICACION

2.-

6.-

5.-

4.-

OBSERVACIONES

3.-

Nº
TRECE DISCIPLINAS DEL COMBATIENTE INDIVIDUAL - MTRR-

01-02-D

1.-
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MISIÓN EXPLORAR

A.- DETECTAR

B.- ALERTAR (SEÑAL DE ALTO)

C.- INFORMAR (DISPOSITIVO, COMPOSICIÓN Y FUERZA)

MISIÓN APOYAR

A.- EJECUCIÓN DE LA TÉCNICA DE FUEGO Y MOVIMIENTO

B.- CONTACTO VISUAL ENTRE LOS ELEMENTOS DEL BINOMIO

MISIÓN DEFENDER

A.- OBSERVAR

B.- USAR SUS ARMAS

C.- REPLIEGUE

      1.- FUEGO CONSTANTE HACIA EL ENEMIGO

      2.- EMPLEO DEL TERRENO PARA PROTEGERSE

      3.- ENERGÍA EN LOS MOVIMIENTOS

CUMPLE NO CUMPLE

ORGANIZACIÓN Y RAZONAMIENTO

A.- EXPLICACIÓN DE LA MISIÓN SOBRE MODELO DEL 

TERRENO O CARTA
B.- ORGANIZACIÓN DE LA UNIDAD SEGÚN LA TOE (DOS 

BINOMIOS)

C.- DESIGNACIÓN DEL BINOMIO EXPLORADOR

MISIÓN EXPLORAR

A.- USO DE LAS FORMACIONES

      1.- EN COLUMNA

      2.- EN LÍNEA

B.- DPRFR

C.- DETECTAR Y ALERTAR

D.- INFORMAR (SEÑALES DE BRAZOS Y MANOS)

MISIÓN VIGILAR

A.- PCO Y LIMITES IZQUIERDO Y DERECHO

B.- LÍNEA DE APERTURA DE FUEGO

C.- PUNTOS PELIGROSOS Y CRÍTICOS

D.- SECTORES DE TIRO Y VIGILANCIA

MISIÓN APOYAR

A.- DISTANCIA DE LOS SALTOS (MÁXIMO 20 M)

B.- EMPLEO DEL TERRENO PARA PROTEGERSE

C.- FUEGO CONTINUO HACIA EL ENEMIGO

D.- CONTACTO VISUAL ENTRE LOS BINOMIOS DEL EQUIPO

MISIÓN DEFENDER

A.- SECTORES DE TIRO Y DE VIGILANCIA

B.- REPLIEGUE

CUMPLE NO CUMPLE

ORGANIZACIÓN Y RAZONAMIENTO

A.- EXPLICACIÓN DE LA MISIÓN A LOS SUBORDINADOS

B.- ORGANIZACIÓN DE LA UNIDAD (DOS EQUIPOS, 4 

BINOMIOS)

RECONOCER UN PUNTO CRÍTICO O UN EJE DE AVANCE

A.- USO DE LAS FORMACIONES

     1.- EN COLUMNA

     2.- EN LÍNEA

B.- DPRFR

C.- APOYAR

D.- ABORDAR Y DE SER NECESARIO COMBATIR

E.- DETECTAR, ALERTAR E INFORMAR

1.-

2.-

4.-

5.-

Nº COMBATE EN ESCUADRA - MTRR-01-02-ES
CALIFICACION

OBSERVACIONES

1.-

2.-

3.-

5.-

Nº COMBATE EN EQUIPO - MTRR-01-02-E
CALIFICACION

OBSERVACIONES

4.-

3.-
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EL PUESTO DE OBSERVACIÓN Y VIGILANCIA

A.- ABORDAR LA ZONA Y EFECTUAR RECONOCIMIENTO

B.- INSTALARSE

C.- TÉCNICA DE OBSERVACIÓN (PCO)

D.- ORGANIZAR LA OBSERVACIÓN (SECTORES DE TIRO Y 

VIGILANCIA)

E.- VIGILAR E INFORMAR

MISIÓN APODERARSE DE

A.- OBSERVAR 

B.- ABORDAR (INFILTRACIÓN)

C.- ASALTO (EJECUCIÓN DE LA TÉCNICA DE FUEGO Y 

MOVIMIENTO)

D.- ADOPCIÓN DEL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD E INFORMAR

E.- ROMPER EL CONTACTO CON EL ENEMIGO

MISIÓN DEFENDER

A.- OCUPAR EL LUGAR Y EFECTUAR RECONOCIMIENTO

B.- ESTABLECER LAS CONSIGNAS

C.- DEFENDER LA POSICIÓN

D.- ROMPER EL CONTACTO CON EL ENEMIGO

DESTRUIR UN ELEMENTO EN MOVIMIENTO

A.- ADOPCIÓN DEL DISPOSITIVO

B.- EJECUCIÓN DE LA MISIÓN

     1.- DISCRECIÓN

     2.- USO DE LAS ARMAS

     3.- ROMPER EL CONTACTO

C.- CONTACTO ENTRE LOS EQUIPOS Y EL JEFE DE ESCUADRA

CUMPLE NO CUMPLE

ORGANIZACIÓN Y RAZONAMIENTO

A.- RAZONAMIENTO TÁCTICO

B.- ORGANIZACIÓN PARA EL COMBATE

RECONOCER UN PUNTO CRÍTICO O UN EJE DE AVANCE

A.- USO DE LAS FORMACIONES

     1.- FORMACIÓN ESCALONADA

     2.- FORMACIÓN EN TRIANGULO

B.- DPRFR

C.- DESPLAZAMIENTO DEL BINOMIO EXPLORADOR

D.- APOYAR

E.- ABORDAR

F.- DETECTAR Y ALERTAR

G.- COMUNICARSE: SEÑALES DE BRAZOS Y MANOS

H.- INFORMAR 

I.- SEGURIDAD EN EL DESPLAZAMIENTO

EL PUESTO DE OBSERVACIÓN Y VIGILANCIA

A.- ABORDAR LA ZONA Y EFECTUAR RECONOCIMIENTO

B.- INSTALARSE

C.- PUESTOS DE ALERTA TEMPRANA

D.- PCO Y LIMITES IZQUIERDO Y DERECHO

E.- LÍNEA DE APERTURA DE FUEGO

F.- ORGANIZAR LA OBSERVACIÓN (SECTORES DE TIRO Y 

VIGILANCIA)

G.- VIGILAR E INFORMAR

H.- LA PATRULLA LIGERA DE OBSERVACIÓN

     1.- DESPLAZAMIENTO (IDA Y VUELTA)

     2.- OBSERVACIÓN (TÉCNICA DE OBSERVACIÓN)

     3.- INFORMAR (SEÑALES DE BRAZOS Y MANOS)

1.-

2.-

3.-

5.-

6.-

Nº COMBATE DEL PELOTÓN  - MTRR-01-02-P
CALIFICACION

OBSERVACIONES

4.-

3,.

4 de 5



MISIÓN APODERARSE DE

A.- OBSERVAR 

B.- INFORMAR (PROCEDIMIENTO RADIOTELEFÓNICO)

C.- ABORDAR (INFILTRACIÓN)

D.- POSICIONES PARA PROGRESAR

E.- ASALTO: DESPLIEGUE DE LOS 4 ELEMENTOS

     1.- FIJACIÓN

     2.- ORDENES DE TIRO

     3.- MANIOBRA O ENGAÑO

     4.- RUPTURA

     5.- ORDENES DE TIRO

     6.- RESERVA 

F.- CONTACTO ENTRE LAS ESCUADRAS DEL PELOTÓN

G.- EJECUCIÓN DEL FUEGO Y MOVIMIENTO

H.- USO DE LOS ELEMENTOS DEL TERRENO PARA 

PROTEGERSE

I.- ADOPCIÓN DEL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD (ZMSPCL)

J.- INFORMAR

DESTRUIR UN ELEMENTO EN MOVIMIENTO

A.- ADOPCIÓN DEL DISPOSITIVO

B.- EJECUCIÓN DE LA MISIÓN 

     1.- DISCRECIÓN

     2.- USO DE LAS ARMAS 

     3.- ROMPER EL CONTACTO CON EL ENEMIGO

C.- APOYO A LA ESCUADRA QUE CUMPLE LA MISIÓN 

PRINCIPAL
D.- CONTACTO ENTRE LAS ESCUADRAS Y EL CMDTE DE 

PELOTÓN

REPLIEGUE

A.- APOYO CONTINUO A LA ESCUADRA QUE SE REPLIEGA

B.- EMPLEO DE LAS POSICIONES ALTERNAS

C.- ORDENES DE TIRO

APRECIACION CONCEPTUAL:

4.-

5.-

6.-

30/10/2024 12:36Fecha de Elaboración:

INSPECTORINSPECCIONADO

FECHA: ______________________________

JEFE DE LA COMISION INSPECTORA

______________________________________________

________________________________________________________________________________

CMDTE. DE LA UNIDAD

____________________________________________
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